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STYRELSEN FÖR 
PSYKOLOGISKT FÖRSVAR

1

FÖRORD
Genom att studera informationen kring kärnkraftsolyckan i 
Tjernobyl ges ett unikt tillfälle att få inblick i informa
tionsvägar, medel och metoder för information, människors 
reaktioner etc. Så snart kärnkraftskatastrofen blivit känd 
beslöt därför styrelsen för psykologiskt försvar att göra 
en undersökning i syfte att belysa dessa frågeställningar. 
Då styrelsen har små resurser måste frågorna starkt begrän
sas. De omfattar dels på vilka vägar människor fått vetskap 
om kärnkraftsolyckan, dels hur de reagerat på budskapet.
Fältarbetet har gjorts av SIFO och det kommenteras av 
docent Björn Hibell.

Per-Axel Landahl
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SAMMANFATTNING
Lördagen den 26 april 1986 inträffade en olycka i kärnkraft
verket i Tjernobyl. Den första informationen om förhöjd radio
aktiv strålning korn från Forsmark den 28 april. Radio Uppland 
gick ut med en extrasändning kl 11.25. Efter några timmar stod 
det klart att radioaktiviteten inte korn från Forsmark och om
kring kl 19.30 meddelade den sovjetiska nyhetsbyrån Tass om 
olyckan i Tjernobyl.
Med undantag för Text-TV och Expressens sista upplaga fanns 
nyheten i radio ca fem timmar innan den nämndes i TV (kl 18.00 
i Aktuellt). Tidningarna informerade, med undantag för Expressens 
sista upplaga, om händelsen först i morgontidningarna den
29 april.
På uppdrag av styrelsen för psykologiskt försvar har SIFO genom
fört ca 1 000 telefonintervjuer på ett riksrepresentativt urval 
i åldrarna 16 år och däröver. Data insamlades den 1-5 maj 
och syftet var att belysa hur allmänheten fick sin första in
formation om den radioaktiva strålningen, vilket medium de 
anser gett den bästa informationen och hur orolig man är över 
radioaktiva utsläpp.
Drygt hälften (52 %) fick sin första information via radio,
30 % via TV, 10 % via tidningar och 5 % via personliga samtal. 
Nyheten synes i första hand ha nått allmänheten via de kanaler 
som kan anses som naturliga med beaktande av den tidpunkt vid 
vilken nyheten blev känd för massmedia. Den begränsade andel 
som fick sin första information via personliga samtal indikerar 
att nyheten för"normalsvensken"inte bedömdes som särskilt viktig 
när den korn.
Knappt hälften (46 %) svarade att de fått den bästa och utför
ligaste informationen via TV. Radio uppgavs sammanlagt av 31 %
(22 % för riksradion och 9 % för lokalradion) och tidningar 
av 11 %. Denna bild avviker något från trovärdighetsstudier, 
i vilka radio och TV oftast brukar få lika störa andelar. Be
tydelsen av denna differens bör dock inte övervärderas.
Något mer än hälften (56 %) uppgav att de kände oro över radio
aktiva utsläpp. Det fanns dock en betydande skillnad mellan kö
nen eftersom 71 % av kvinnorna kände oro jämfört med 41 % av 
männen. Andelen som kände mycket djup oro var 21 % bland kvin
norna och 6 % bland männen.
Oron över radioaktiva utsläpp var högre i maj 1986 än ett år 
tidigare, vilket med stor sannolikhet förklaras av Tjernobyl- 
olyckan. Ökningen i andelen oroliga är emellertid inte drama
tisk utan uppgår till 9 procentenheter (från 5 % till 14 %) 
när det gäller mycket djup oro och 12 procentenheter när det 
gäller oro (från 44 % till 56 %).
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1 INLEDNING
1.1 Bakgrund och syfte
Lördagen den 26 april 1986 Inträffade en olycka i det soyjetiska 
kärnkraftverket i Tjernobyl, norr om Klev. Radioaktivitet spreds 
och nådde bl a Sverige. Förhöjd radioaktivitet registrerades 
visserligen av automatiska avläsare under helgen i bl a Fors
mark, men det var först på morgonen måndagen den 28 april, som 
man blev medveten om förhållandena.
Inledningsvis var det inte känt vad som orsakade den förhöjda 
radioaktiviteten. Vid kärnkraftverket i Forsmark uteslöts där
för inte att det fanns en läcka på den egna reaktorn. Lokal
radion larmades och Radio Uppland gick ut med en extrasändning 
kl 11.25. Det konstaterades emellertid snart att det inte yar 
någon läcka i Forsmark och senare på kvällen bekräftade den 
sovjetiska nyhetsbyrån Tass att det inträffat en olycka i kärn
kraftverket i Tjernobyl.
Inledningsvis fanns tre olika faser. I den första var det känt 
att det förekom förhöjd radioaktiv strålning i Sverige men inte 
vad som var orsaken. I detta skede undersöktes möjligheten av 
att utsläppen förorsakades av Forsmarksreaktorn. Misstanke om 
att så inte var fallet rapporterades av Radio Uppland omkring 
kl 12.45 medan en säker slutsats redovisades i en sändning 
omkring kl 13.45.
I den andra fasen visste man inte varifrån utsläppet korn, bara 
att det inte korn från Forsmark. Möjligheten av en läcka vid 
Studsviksverket nämndes men med beaktande av vindförhållandena 
misstänkte man snart att radioaktiviteten korn från andra sidan 
Bottenhavet.
Omkring kl 19.30 meddelade den sovjetisk^ nyhetsbyrån Tass att 
det inträffat en olycka i en kärnreaktor i kärnkraftverket i 
Tjernobyl. Därmed inleddes fas tre, dvs den fas, i vilken 
källan till det radioaktiva utsläppet var identifierad.
Hur spreds nyheten om den förhöjda radioaktiviteten och om 
kärnkraftsolyckan till medborgarna i Sverige? Vilken roll spe
lade olika typer av massmedia och hur bedömer man den informa
tion som getts i olika media? För att belysa dessa frågeställ
ningar om nyhetsspridningen fick SIFO i uppdrag att snabbt 
ställa några frågor till ett representativt urval av befolk
ningen .
Mer specifikt har undersökningens syften varit att belysa
• hur allmänheten först fick reda på nyheten om den radio

aktiva strålningen i Sverige,
• vilken informationskälla som bedömts ge den bästa och ut

förligaste informationen,
• allmänhetens oro över att radioaktivitet kommit ut.
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Forskningen om hur nyheter sprids är relativt begränsad. 
Törnqvist (1964) har sammanfattat några amerikanska studier av 
erfarenheterna kring mordet på president Kennedy den 22 novem
ber 1963. Presidenten sköts kl 12.30. Efter en halvtimme hade 
68 % av det amerikanska folket hört nyheten och efter en timme 
hade andelen ökat till 92 %. Av dessa hörde 31 % nyheten via 
radio> 21 % via TV och 48 % via personlig kommunikation.
Tidigt på morgonen den 14 april 1970 råkade månfarkosten 
Apollo 13 ut för ett missöde. Nyheten nämndes för första gången 
i Sverige i radions nyhetssändning kl 06.00 (Rosengren, 1971).
Av de svenskar som nåtts av nyheten fick 67 % reda på den via 
radio, 10 % via TV, 10 % via tidningar och 13 % via personlig 
kommunikation. Apollo landade oskadd på jorden kl 19.13 den 
18 april, vilket direktbevakades av radio och TV. Nyheten om 
landningen nådde svenska folket till 61 % via TV, 24 % via 
radio, 6 % via tidningar och 9 % via personlig kommunikation.
Den 27 december 1983 kl 12.57 inträffade ett strömavbrott som 
drabbade stora delar av Sverige. När det gäller nyhetssprid
ningen om händelsen är den unik så tillvida, att elektricitet 
är en förutsättning för normal informationsspridning. 75 % fick 
nyheten om strömavbrottets orsak genom radio eller TV, medan 
14 % nåddes via personlig kommunikation (Törnqvist, 1984 a). 
Under de fyra första timmarna spelade den muntliga informationen 
lika stor roll som kommunikationen via radio då det gäller 
strömavbrottets orsak.
Spridningen av informationen om mordet på statsminister Olof 
Palme har studerats av Weibull (1986). Han fann att ca 35 % 
fick nyheten via radio, ca 30 % via personliga samtal, ca 20 % 
via morgontidningarna och ca 14 % via TV.
Arvidson (1981) diskuterar fyra olika trovärdighetsbegrepp när 
det gäller inställningen till massmedier, nämligen trovärdig
het, förtroende, tillförlitlighet och tillit. Ett massmedium 
är trovärdigt om allmänheten anser att den verklighetsbild 
massmediet förmedlar är förenligt med den verklighetsbild all
mänheten utgår från är riktig. Förtroendet är massmediets 
framtida trovärdighet (trovärdigheten i en okänd situation). 
Tillförlitligheten är en egenskap som tillskrivs en massmedia
kanal med utgångspunkt från en bedömning av den bild, som för
medlas i en del av denna kanal (t ex en artikel i en tidning). 
Tilliten är massmediets framtida tillförlitlighet (tillförlit
ligheten i en okänd situation).
När trovärdigheten mättes med en betygsättning av varje medium 
var för sig på en skala, där 100 % utgör "perfekt trovärdighet" , 
erhöll radio (81 %) och TV (80 %) ungefär samma medelvärde. 
Morgontidningar fick något lägre (70 %) medan kvällstidningar 
fick lägst (48 %).
Tillförlitligheten mättes på ett motsvarande sätt med utgångs
punkt från två konkreta artiklar. Avståndet mellan de olika 
medierna minskade då påtagligt. Etermedia fick dock - i genom
snitt - något högre värden än morgontidningarna, vilka - genom
snittligt - låg något högre än kvällstidningarna.
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Förtroendet mättes med en fråga vilket massmedium man tror mest 
på om det i massmedierna förekommer motstridande rapporter om 
samma händelse. Andelen som uppgav TV (55 %) var högre än för 
radio (31 %) som i sin tur var högre än morgontidningar (12 %). 
Arvidson påpekar dock att andra mätningar i regel visat ingå 
eller obetydliga skillnader mellan de båda etermedia.
Sistnämnda visade sig också vara fallet i en 1984 genomförd 
studie som bl a mätte förtroendet för massmedia (Törnqvist,
1984 b).Andelen som uppgav TV respektive radio var i stort sett 
densamma (ca 39 %) medan 13 % svarade morgontidningar. I mot
svarande studier 1981 till 1983 erhöll dock TV något högre vär
den (ca 43 %) än radio (ca 34 %).
I 1984 års studie mättes trovärdigheten på samma sätt som hos 
Arvidson. Radio och TV fick då ungefär samma värden (ca 77 %). 
Morgontidningar var något lägre med 67 % följt av kvällstid
ningar med 54 %. Värdena för de olika medierna har i stort sett 
varit desamma sedan 1981, då mätningarna gjordes för första 
gången.
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2 SITUATIONEN
Olyckan i kärnkraftverket i Tjernobyl inträffade lördagen den 
26 april 1986. Den första upptäckten av förhöjd radioaktivitet 
gjordes vid kärnkraftverket i Forsmark på morgonen måndagen den 
28 april. Kl 11.20 lämnade Forsmark information till lokalradion 
som gick ut med en första sändning kl 11.25 om registrerad för
höjd radioaktivitet vid Forsmarksverket. Som nämnts ovan kan 
förloppet indelas i tre faser. I den första misstänktes utsläpp 
i Forsmark, i den andra visste man att det inte var Forsmark men 
inte varifrån radioaktiviteten korn och i den tredje fasen var 
källan för utsläppet identifierad, dvs kärnkraftverket i 
Tjernobyl.
Med beaktande av att föreliggande studie berör allmänhetens in
formation om det radioaktiva utsläppet har redovisningen nedan 
av händelseförloppet gjorts med utgångspunkt från när olika media 
rapporterade om de olika faserna. Följande media har studerats:
TV (Aktuellt, Rapport och Text-TV), riksradion (nyheter från 
ekoredaktionen och TT), Radio Stockholm, Radio Uppland, de fyra 
största kvällstidningarna samt morgontidningarna. Uppgifterna 
från etermedia baseras på sändlistor, som välvilligt ställts 
till förfogande. Det kan inte uteslutas att ytterligare lokal
radiostationer bevakat det radioaktiva strålningen med extra- 
sändningar.
Fas 1 (Forsmark misstänks för utsläppet).
Kl 11.25 Radio Uppland har sin första extrasändning och meddelar 

förhöjd radioaktivitet runt Forsmark och att undersök
ningar om källan till utsläppet pågår. Ny extrasänd
ning kl 11.50. Därefter ordinarie lunchsändning kl 12.00.

Kl 12.01 Riksradion (P 3) informerar om larm om radioaktivitet 
i Forsmark.

Kl 12.15 Radio Stockholms första information om att något in
träffat. Sammanfattning av sitdatipnenukl 12..4 5.

Kl 12.18 Text-TV informerar om larm efter läcka i Forsmark.
Eftermiddagens Expressen har med nyheten om strållarm i Forsmark 

på förstasidan och en insida i sista upplagan.
Fas 2 (Ej Forsmark, källan oklar).
Kl 12.55 Radio Uppland förmedlar misstankar om att utsläppet 

kanske inte kommer från Forsmark.
Kl 13.30 Radio Stockholm antyder att det kanske inte är Forsmark.

Radio Uppland meddelar att utsläppet inte kommer från 
Forsmark. Situationen sammanfattas kl 15.00, varefter 
extrasändningarna upphör.

Kl 13.45
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Kl 14.00 Riksradion (P 3) meddelar att det är oklart om var 
radioaktiviteten kommer ifrån.

Kl 14.00 Radio Stockholm framhåller att utsläppet inte kommer 
från Forsmark. Information i Storstadspuls kl 15.00 
och kl 16.00.

Kl 14.47 Text-TV informerar om att det är osäkert varifrån 
utsläppet kommer.

Kl 16.11 Text-TV meddelar att utsläppet inte kommer från 
Sverige.

Kl 16.44 Text-TV informerar om att radioaktiviteten beräknas 
komma från Leningrad - Riga-området.

Kl 16.45 Riksradion (första kvällsekot i P 1 och P 3) med
delar att källan troligen finns i Sovjet.

Kl 18.00 TV (Aktuellt) meddelar att utsläppet beräknas
komma från någon plats sydost om Sverige. Ej bekräf
tat att det är i Sovjet.

Fas 3 (Kärnkraftverket i Tjernobyl identifierat).
Kl 19.30 TV (Rapport) meddelar att en olycka inträffat i 

Tjernobyl.
Kl 19.33 Text-TV
Kl 20.00 Riksradion (P 3)
Kl 21.00 TV (Aktuellt)
29 april Morgontidningarna

Kvällstidningarna
Sammanfattningsvis kan sägas att nyheten om den radioaktiva 
strålningen först presenterades av Radio Uppland kl 11.25. Där
efter bevakade de utvecklingen med bl a extrasändningar tills 
det var klart, att utsläppet inte korn från Forsmark. Förutom 
Radio Stockholm, Radio Uppland och eventuellt ytterligare lokal
radiostationer var Riksradions ordinarie nyhetssändningar den 
enda informationskäUan under eftermiddagen tills Expressens 
sista upplaga nådde köparna. Undantag utgörs dock av Text-TV 
som hade med nyheten från och med kl 12.18.
När nyheten (förutom i Text-TV) korn i TV för första gången i 
Aktuellts första sändning kl 18.00 hade den funnits tillgänglig i 
Riksradion i fem timmar. Identifieringen av kärnkraftverket i 
Tjernobyl skedde för första gången i Rapport kl 19.30.
Extrasändningar gjordes i Radio Stockholm och Radio Uppland 
men däremot inte i Riksradion eller TV.
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3.1 Urval
Datainsamlingen har genomförts av SIFO på uppdrag av styrelsen 
för psykologiskt försvar. Undersökningen har genomförts inom 
ramen för SIFOs "Dagsbuss" och omfattar 1 012 personer i åld
rarna .16 år och däröver. Urvalet drogs ur telefonkatalogen med 
SIFOs dataprogram Katurv. Förutom ett slumpmässigt urval av 
telefonnummer görs ett slumpmässigt urval av hushållsmedlemmar 
i aktuella åldrar i de utvalda hushållen.
Hushåll utan nummer i telefonkatalogen är inte utvalda. Om 
rätt person i ett hushåll ej anträffats har han eller hon er
satts av annan intervjuperson. Detta har i första hand skett 
med annan slumpmässigt vald hushållsmedlem och i andra hand av 
slumpmässigt vald person i det hushåll med telefonnumret efter 
det som ursprungligen utvalts.
Data har insamlats med telefonintervjuer. Undersökningen var av 
omnibusskaraktär, vilket innebär att fler uppdragsgivare delade 
på formulärutrymmet. Förutom de fyra frågor som beställts av 
styrelsen för psykologiskt försvar ingick ytterligare två i 
undersökningen. Härtill kommer frågorna om olika bakgrundsdata.
Sammanlagt genomfördes 1 012 telefonintervjuer under tiden 
1-5 maj 1986. Redovisade data baseras på ett vägt antal inter
vjuer där materialet poststratifierats med en idealtypisk matris 
över totalbefolkningens fördelning efter ålder och kön i de 
aktuella grupperna. Databearbetningen har gjorts av SIFO.
3.2 Bortfall
Enligt uppgift från Televerket (Torsten Olofsson, muntlig in
formation) är det mindre än 1 % av hushållen, som saknar tele
fon. Ett större problem utgörs därför av dem som har hemligt 
telefonnummer. De står inte med i telefonkatalogen och ingår 
därför inte i urvalet. Andelen hushåll med hemligt telefonnum
mer varierar kraftigt mellan olika delar av landet. Den är 
störst i storstadsområdena (ca 20 % i Stockholm) och lägst i 
landsorten (i regel 7 - 10 %). Genomsnittligt för landet som 
helhet beräknas andelen hushåll med hemliga telefonnummer uppgå 
till ca 12 %.
Trots att hushåll med hemligt telefonnummer inte finns med i 
urvalsramen (dvs telefonkatalogerna) och därför inte kan ingå 
i urvalet har de ändå en viss sannolikhet att komma med. När 
SIFO inte når ett hushåll eller alla medlemmarna i hushållet 
vägrar att medverka tar man nästa telefonnummer (dvs de ur
sprungliga telefonnumret + 1). I detta "tilläggsurval" ingår 
således också de hushåll, som saknar telefon med den proportion 
som motsvarar deras andel av samtliga hushåll. Eftersom de inte 
ingår i ursprungsurvalet blir de emellertid - totalt sett - klart 
underrepresenterade. Uppskattningsvis ingår ca 2 % istället för 
ca 12 %.
Det är omöjligt att med säkerhet uttala sig om huruvida perso
ner i hushåll med hemligt telefonnummer skulle ha gett andra 
svar än dem som erhölls i undersökningen. Det är emellertid
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svårt att finna skäl för att denna grupp skulle ha helt andra 
informationsvägar om det radioaktiva utsläppet än dem som re
dovisats av de personer som medverkade i undersökningen.
Av det ursprungliga urvalet var det 17 % av hushållen som inte 
gick att nå. Härtill kommer att 4 % av hushållen vägrade med
verka. Sammanlagt utgörs således det egentliga bortfallet av 
21 %. Dessa har emellertid ersatts på sätt som nämnts ovan.
Storleken på bortfallet är inte större än vad som är vanligt 
i liknande studier. Detta säger emellertid ingenting om bort
fallets eventuellt snedvridande effekt på resultaten. Vid 
studier av känsliga attityder eller beteenden brukar man räkna 
med att bortfallet innehåller förhållandevis många personer 
med "extrema" åsikter eller vanor. De frågor som ställts i 
föreliggande studie kan knappast anses som speciellt känsliga, 
vilket talar för att bortfallets snedvridande effekt kan för
väntas vara mer begränsad än i många andra frågeundersökningar.
3.3 Statistisk osäkerhet
Avsikten med en stickprovsundersökning är att kunna generalisera 
resultaten till den population som stickprovet dragits från.
I detta fall är det - rent formellt - personer i åldrarna 
16 år och däröver i hushåll som finns i telefonkatalogen. Det 
man egentligen vill generalisera till är personer i åldrarna 
16 år och däröver. Problemet med hushåll som antingen saknar 
telefon eller har hemligt telefonnummer har berörts ovan. Un
der förutsättning att denna komplikation kan antas vara av 
mindre betydelse kvarstår dock den statistiska osäkerhet, som 
alltid finns när resultaten från en stickprovsundersökning skall 
generaliseras till populationen.
Till de procenttal som erhölls i undersökningen måste man lägga 
en osäkerhetsmarginal (s k konfidensintervall). I tabell 1 
redovisas den av SIFO beräknade osäkerhetsmarginalen vid ur
val på 1 000 personer. Det statistiskt sett "sanna" värdet 
(dvs utan att andra felkällor är beaktade) ligger med 95 % 
sannolikhet inom det i stickprovet observerade procenttalet 
plus minus de procentenheter som anges i tabellen. Tabell 1 
innehåller också en uppställning över av SIFO beräknade sig
nifikanta, dvs statistiskt säkerställda, differenser mellan 
undergrupper på ca 500 respektive ca 300 individer.

Tabell 1 Av SIFO beräknade osäkerhetsmarginaler för 
procenttal beräknade på 1 000 intervjuer 
samt signifikanta differenser mellan under
grupper på ca 500 respektive 300 individer.

Procenttal Osäkerhets
marginal 
(konfidens
intervall)

Signifikanta differenser vid ca
500 ind 300 ind

nära 10 och 90 % - 2 % 4 % 5 %
nära 20 och 80 % - 3 % 5 % 7 %
nära 30 och 70 % - 3 % 6 % 7 %
nära 40 och 60 % ± 4 % 6 % 7 %
nära 50 % - 5 % 6 % 8 %
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4 RESULTAT
Materialet har bl a delats upp på kön och ålder. Data redovisas 
dels separat för män och kvinnor och dels uppdelat på tre ålders
grupper (16 - 29 år, 30 - 49 år samt 50 år och däröver).
4.1 Informationsväg för nyheten
Radion är den kanal, genom vilken de flesta nåddes av budskapet 
om att den radioaktiva strålningen var högre än normalt (tabell 2). 
Detta gäller drygt hälften av de tillfrågade (52 %) och därefter 
följer TV (30 %), tidningar (10 %) och personliga samtal (5 %). 
Dessa förhållanden gäller såväl män som kvinnor. Däremot finns 
vissa skillnader mellan olika åldersgrupper (tabell 3). Bland 
de yngsta (16 - 29 år) är det något färre (42 %) än i övriga 
åldersgrupper (ca 55 %) som nåddes av nyheten via radio. Däremot 
är det något fler bland de yngsta än i totalmaterialet som fick 
kännedom om det radioaktiva utsläppet via tidningar och personliga 
samtal. Andelarna som uppgett dessa båda källor minskar med 
stigande ålder.
Det bör dock noteras att helhetsbilden är densamma i alla ålders
grupper, nämligen att radio var den vanligaste informationsvägen 
följd av TV och tidningar.

Tabell 2 Informationsväg för första informationen om den radio 
aktiva strålningen. Procentuell fördelning bland män 
och kvinnor.

Fråga Hur fick Du ALLRA FÖRST reda på att den radioaktiva
strålningen i Sverige var högre än normalt? Var det 
genom radion, genom TV, genom tidningar eller genom 
personliga samtal?

Informationsväg Män Kvinnor Totalt

Radio 54 49 52
TV 29 31 30
Tidningar 11 10 10
Personliga samtal 3 6 5
Tveksam, vet ej 3 3 3

Totalt 100 99 100

Vägt antal intervjuer 508 504 1012
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Tabell 3 Informationsväg för första informationen om den radio
aktiva strålningen. Procentuell fördelning i olika 
åldersgrupper.

Fråga Hur fick Du ALLRA FÖRST reda på att den radioaktiva
strålningen i Sverige var högre än normalt? Var det 
genom radion, genom TV, genom tidningar eller genom 
personliga samtal?

Informationsväg Ålder Totalt
16-29 30-49 50-

Radio 42 53 56 52
TV 29 27 35 30
Tidningar 18 12 4 10
Personliga samtal 9 5 1 5
Tveksam, vet ej 2 3 3 3
Totalt 100 100 99 100

Vägt antal intervjuer 260 364 388 • 1012

4.2 Bästa informationsväg
När undersökningen genomfördes hade det gått mellan tre och sju 
dagar från nyhetens första rapportering i svenska massmedia.
Det hade således funnits tid att ta del av nyhetsförmedlingen 
i olika media och respondenterna ombads att ange det medium 
som de tycker givit den bästa och utförligaste informationen 
om den radioaktiva strålningen.
Knappt hälften (46 %) uppgav att de fick den bästa och utförli
gaste informationen via TV (tabell 4). Riksradion uppgavs av 
knappt hälften så många (22 %) medan morgontidningar och lokal
radion nämndes av ungefär lika många (ca 10 % vardera). Värde
ringen av bästa och utförligaste informationsvägen var densam
ma för kvinnor som för män.
Vid en uppdelning av materialet i åldersgrupper finns dock 
några signifikanta skillnader (tabell 5). I den mellersta grup
pen (30 - 49 år) är det något fler än i övriga åldersgrupper 
som angett lokalradion som bästa och utförligaste informations
väg (13 % respektive 8 %). Däremot är det något fler bland de 
yngsta (16 - 29 år) än bland övriga som nämnt morgontidningar 
(9 % respektive ca 2 %). Dessa smärre skillnader mellan ålders
grupperna påverkar emellertid inte helhetsbilden. I samtliga 
grupper är TV det medium som framhållits av de flesta (44 - 48 %) 
följt av riksradion (18 - 26 %).
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Tabell 4 Informationsväg för bästa och utförligaste informationen 
om den radioaktiva strålningen. Procentuell fördelning 
bland män och kvinnor.

Fråga Hur har Du fått den BÄSTA OCH UTFÖRLIGASTE INFORMATIONEN
om den radioaktiva strålningen? Är det genom lokalradion, 
riksradion, TV, morgontidningar eller kvällstidningar?

Informationsväg Män Kvinnor Totalt

Lokalradio 9 10 9
Riksradio 22 23 22
TV 45 46 46
Morgontidningar 11 11 11
Kvällstidningar 5 3 4
Tveksam, vet ej 8 7 7
Totalt 100 100 99

Vägt antal intervjuer 508 504 1012

Tabell 5 Informationsväg för bästa och utförligaste information 
om den radioaktiva strålningen. Procentuell fördelning 
i olika åldersgrupper.

Fråga Hur har Du fått den BÄSTA OCH UTFÖRLIGASTE INFORMATIONEN
om den radioaktiva strålningen? Är det genom lokalradion, 
riksradion, TV, morgontidningar eller kvällstidningar.

Informationsväg Ålder Totalt
16-29 30-49 50-

Lokalradio 8 13 8 9
Riksradio 18 22 26 22
TV 48 44 46 46
Morgontidningar 13 13 8 11
Kvällstidningar 9 3 2 4
Tveksam, vet ej 5 6 10 7
Totalt 100 101 100 99

Vägt antal intervjuer 260 364 388 1012
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En jämförelse av resultaten efter 3 dagar (då 622 intervjuer 
genomförts) och 5 dagar (1 022 intervjuer) visar att bedömningen 
av bästa och utförligaste informationsväg om den radioaktiva 
strålningen inte förändrats nämnvärt mellan de båda tidpunkterna.
4.3 Oro över radioaktiva utsläpp
Drygt hälften av respondenterna (56 %) svarade att de kände sig 
oroade över att radioaktivitet kommit ut medan 42 % uppgav att 
så inte var fallet (tabell 6). Det finns betydande skillnader 
mellan män och kvinnor när det gäller oron över radioaktiva ut
släpp. Oron är betydligt större bland kvinnorna. Av dessa sva
rade 71 % att de kände sig oroliga jämfört med 41 % bland männen.
Könsskillnader i samma riktning finns även när det gäller graden 
av oro. I totalmaterialet är det 53 % av kvinnorna och 19 % av 
männen som kände mycket djup eller ganska djup oro (tabell 6).

Tabell 6 Oro över att radioaktivitet kommit ut. Procentuell 
fördelning bland män och kvinnor.

Fråga 1 Känner Du oro över att radioaktivitet kommit ut 
eller är Du inte orolig?

2 Om "ja" på ovanstående: Hur djupt känner Du denna oro?

Graden av oro Män Kvinnor Totalt
Känner oro 41 71 56

Mycket djupt 6 21 14
Ganska djupt 13 32 22
Inte särskilt djupt 21 18 19
Tveksam, vet ej 1 1 1

Är inte orolig 57 27 42
Tveksam, vet ej 2 2 2
Totalt 100 100 100

Vägt antal intervjuer 508 504 1012



14

Skillnaden mellan könen kvarstår även när graden av oro begrän
sas till dem som uppgett att de känt oro över de radioaktiva 
utsläppen (tabell 7). Det är då 75 % av kvinnorna som upplever 
mycket eller ganska djup oro mot knappt hälften (47 %) bland 
männen.
Det finns även en skillnad mellan olika åldersgrupper (tabell 8). 
Det är nämligen något färre (35 %) i den mellersta gruppen 
(30 - 49 år) än i de båda övriga (ca 47 %) som svarat att de inte 
är oroliga över att radioaktivitet kommit ut.

Tabell 7 Graden av oro över att radioaktivitet kommit ut.
Procentuell fördelning bland män och kvinnor hos 
dem som känner oro.

Fråga Om "JA" på frågan om oro: Hur djupt känner Du denna oro?

Graden av oro Män Kvinnor Totalt

Mycket djupt 15 30 25
Ganska djupt 32 45 39
Inte särskilt djupt 51 25 34
Tveksam, vet ej 2 1 2

Totalt 100 101 100

Vägt antal intervjuer ca, 208 ca 258 ca 566

Tabell 3 Oro över att radioaktivitet kommit ut. Procentuell
fördelning i olika åldersgrupper.

Fråga Känner Du oro över att radioaktivitet kommit ut
eller är Du inte orolig?

Oro Ålder Totalt
16-29 30-49 50-

Känner oro 51 63 53 56
Är inte orolig 47 35 46 42
Tveksam, vet ej 2 3 1 2
Totalt 100 101 100 100

Vägt antal intervjuer 260 364 388 1012
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4.4 Oro över radioaktiva utsläpp 1983, 1985 och 1986
Frågan om eventuell oro över radioaktiva utsläpp har ställts 
av SIFO även 1983 (september - november) och 1985 (maj - juni).
Vid samtliga tre datainsamlingstillfällen har frågeformuleringarna 
varit desamma. Däremot har datainsamlingsmetoden varierat. I de 
båda första studierna insamlades uppgifterna med besöksinter- 
vjuer, vilket bör observeras vid tolkningen av resultaten. Med 
beaktande av att frågan cm oro för radioaktiva utsläpp inte kan betraktas 
som känslig, så finns det skäl som talar för att svaren från 
de tre undersökningarna är jämförbara trots att olika datain- 
samlingsmetoder har använts.
År 1983 var det 52 % av de tillfrågade som var oroliga över 
radioaktiva utsläpp (tabell 9). År 1985 hade motsvarande sjunkit 
till 44 % för att ha ökat till 56 % i maj 1986. När det gäller 
graden av oro är det i första hand andelen som är mycket djupt 
oroade som är högre i maj 1986 än i de båda tidigare mätningarna. 
År 1986 gällde detta 14 % av samtliga respondenter jämfört med 
ca 6 % åren 1983 och 1985. Av dem som kände oro var det 25 % 
som var mycket djupt oroliga i maj 1986 jämfört med ca 12 % 
de båda övriga åren.
4.5 Informationsvägar om radioaktiva strålningen och Palme-mordet
Nyhetsspridningen om mordet på statsminister Olof Palme är före
mål för ett forskningsprojekt vid avdelningen för massmedia
kommunikation vid Göteborgs universitet. I en första rapport 
redovisas bl a uppgifter från två undersökningar om informations
vägar för meddelandet om mordet (Weibull, 1986). Den ena 
studien omfattade 1 119 intervjuer och genomfördes av statistiska 
centralbyrån (SCB) och den andra 456 intervjuer, genomförda av 
Sveriges Radios publik- och programforskning (PUB). I båda fallen, 
liksom i föreliggande studie, har data samlats in med hjälp av 
telefonintervjuer. Svarsalternativen var i stort sett desamma.

Tabell 9 Graden av oro över att radioaktivitet kommit ut. 
Andel som känt oro 1983, 1985 och maj 1986.
(Inom parentes anges andelen av dem som känt oro.)

Graden av oro 1983 Maj 1985 Maj 1986
Mycket djupt 7(13) 5(11) 14(25)
Ganska djupt 20(38) 18(41) 22(39)
Inte särskilt djupt 24(46) 20 (45) 19(34)
Tveksam, vet ej 1(2) 1(2) 1(2)
Andel oroliga 52(99) 44(99) 56(100)

Vägt antal intervjuer 1064 1078 1012
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En skillnad är att man i SCB- och PUB-undersökningen delat upp 
tidningarna i morgon- och kvällstidningar. I dessa studier 
används också alternativet "Personlig kontakt", vilket i SIFO- 
studien om kärnkraften motsvaras av "Personligt samtal".
Som framgår av tabell 10 finns det skillnader i hur folk nåddes 
av nyheten om mordet på statsminister Palme och av uppgifterna 
om den radioaktiva strålningen. Radion var visserligen den 
främsta informationsvägen i båda fallen men uppgavs av en 
större andel när det gäller den radioaktiva strålningen (52 %) 
än för Palmemordet (ca 35 %). En viktig skillnad är att 
personliga samtal var betydligt vanligare som informationskälla 
om mordet på Palme (ca 30 %) än om den radioaktiva strålningen 
(5 %). En motsvarande skillnad finns också när det gäller dagstid
ningarnas roll (ca 19 % respektive 10 %). Däremot var TV vik
tigare som första informationskälla om den radioaktiva strål
ningen (30 %) än om mordet (ca 14 %).

Tabell 10 Informationsväg för första informationen om den
radioaktiva strålningen och mordet på Olof Palme. 
Procentuell fördelning.

Informationsväg Radioaktiva
strålningen

Palme
SCB

-mordet
PUB

Radio 52 39 32
TV 30 14 13
Morgontidning }10 18 20
Kvällstidning 0 -
Personligt samtal3^/Personlig 
kontakt*3' 5 28 32
Tveksam, vet eja^/Annatb^ 3 1 1
Totalt 100 100 98

Antal intervjuer 1012 1009 456

a) SIFO
b) SCB och PUB
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5 SAMMANFATTANDE KOMMENTARER
5.1 Frågorna
Av praktiska skäl var antalet frågor mycket begränsat. Det 
saknas därför bl a en fråga om när man fick reda på nyheten 
om den radioaktiva strålningen. Det är således inte bekant 
hur många som kände till förhållandena under måndagen den 
28 april och - om så var fallet - när på dagen detta skedde. 
Tolkningen av frågan om källan för den första informationen hade 
underlättats om det varit känt när denna information erhölls.
Tolkningen av frågan om hur man fick den första informationen om 
den radioaktiva strålningen i Sverige kompliceras av att det 
egentligen handlar om tre faser (den första från det att ny
heten om förhöjd radioaktivitet korn tills man kunde avföra 
Forsmarksreaktorn, den andra när källan var okänd och den 
tredje när kärnkraftverket i Tjernobyl var identifierat). Det 
troliga torde vara att man vid besvarandet av frågan har 
associerat till den första gång man överhuvud taget hörde talas 
om förhöjd radioaktivitet, dvs oberoende av om man är medye- 
ten om de olika skedena.
Frågan om hur man fått den bästa och "utförligaste informationen 
om den radioaktiva strålningen är komplex, eftersom det egent
ligen frågas om två saker samtidigt. Det är således inte helt 
självklart att den bästa informationen är den som är utförli
gast. Alltför detaljrik öch utförlig information torde somliga 
uppfatta som för omfattande och därför inte bra. I de fall en 
sådan diskrepans förekommer förefaller det sannolikt att fler
talet nämnt den kanal som de vid en allmän och översiktlig 
bedömning tycker varit bäst.
Ytterligare ett förhållande som komplicerar tolkningen är att 
vi inte vet vilket tidsperspektiv respondenterna refererar till. 
Ett medium kan ju uppfattas som bra i början för att bli sämre 
senare och vice versa. Detta kan bl a beröra dem som bor i när
heten av Forsmarksreaktorn. En förhållandevis stor del ay dessa 
torde ha fått sin första, utförligaste och enda information via 
lokalradion under det första skedet, då det inte kunde uteslu
tas att det fanns en läcka i den närbelägna reaktorn. När det 
efter några timmar blev klarlagt att så inte var fallet kan 
många ha gått över till att följa nyhetsbevakningen i riksradion 
eller i andra media. I dessa och liknande fall är det oklart 
vad svaren egentligen grundas på.
Till detta kan läggas att svarsalternativet "lokalradion" 
knappast kan vara aktuellt annat än för dem som överhuvud taget 
hade tillgång till speciella lokalradiosändningar. I detta 
fall gällde det i första hand dem som lyssnade på Radio Uppland 
fc>ch i begränsad utsträckning dem som bor i storstockholmsområ
det) • En lyssnare i t ex Eslöv förväntar sig inte höra nyheter 
om en eventuell läcka i Forsmarksreaktorn i lokalradion utan 
söker sig i så fall till riksradion (om han på något sätt fått
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veta att en eventuell olycka inträffat). Den förhållandevis 
höga andel på 9 % som angett lokalradion torde i första hand 
basera sin uppfattning på de relativt utförliga uppföljningar 
av situationen som gjordes av flera lokalradiostationer i när
heten av Forsmark (framför allt i Radio Uppland men även i bl a 
Radio Gävleborg och Radio Stockholm).
Eftersom datainsamlingen genomfördes 3-7 dagar efter det att 
nyheten blev känd är det troligt att svaren, som nämnts tidigare, 
i första hand speglar en allmän och översiktlig bedömning om 
vilken informationsväg som gett den bästa informationen. Undan
tag kan dock utgöras av dem som erhållit sin inledande informa
tion från lokalradion i Uppland eller annan lokalradiostation 
nära Forsmark.
5.2 Metodproblem
Tolkningsproblem som knyter an till bortfallet har diskuterats 
i avsnitt 3.2, där slutsatsen var att det kan finnas skäl att 
anta att bortfallets snedvridande effekt på resultaten kan 
förväntas vara mer begränsad än i många andra undersökningar.
Den statistiska osäkerheten har berörts i avsnitt 3.3.
Det finns flera metodstudier som visat att olika datainsamlings- 
metoder kan ge olika resultat. Några sådana studier finns emeller
tid inte angående nyhetsförmedling. När det gäller telefoninter
vjuer kan ett rimligt antagande vara att villigheten att lämna 
sanningsenliga svar minskar ju känsligare frågor som ställs och 
att denna minskning är större än för vissa andra datainsamlings- 
metoder. De frågor som ställts i föreliggande studie torde 
emellertid ha uppfattats som relativt okänsliga, vilket talar 
för att respondenterna varit benägna att ge ett sanningsenligt 
svar.
En annan faktor som påverkar svarens tillförlitlighet är glömske
faktorn, som ökar i betydelse ju längre ifrån händelsen som 
frågorna ställs. Eftersom undersökningen gjordes bara några da
gar efter massmedias rapportering av den radioaktiva strålningen 
så talar detta för att respondenterna kommer ihåg den första 
informationskällan.
5.3 Resultaten
^2E§ta_informationsväg
Såväl bland män som kvinnor och i olika åldersgrupper var radio 
det vanligaste mediet för den första informationen följt av TV. 
De båda etermedias sammanlagda roll ökar med stigande ålder 
medan andelen som uppgett tidningar och personliga samtal som 
sin första informationskälla var störst bland de yngsta 
(totalt 27 %).
Med beaktande av att nyheten, förutom i Text-TV, endast fanns i 
radion innan Expressens sista upplaga korn ut och Aktuellt sände 
i TV kl 18.00, så är det naturligt att radion var den kanal, som
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de flesta fick sin första information igenom. På motsvarande 
sätt kan TVs "andraplats" förklaras av att nyheten, med undan
tag för Expressens sista upplaga,inte fanns i tidningarna förrän 
nästa morgon.
En jämförelse med informationsvägarna rörande första informa
tionen om mordet på Olof Palme visar att såväl radio som TV 
spelade en större roll när det gäller den radioaktiva strål
ningen, medan personlig kontakt och tidningar, relativt sett, 
var viktigare vid mordet än vid strålningsnyheten. Skillnaderna 
mellan etermedias och tidningarnas roll torde i första hand 
spegla de skillnader, som föreligger i mediavanor vid de till
fällen på dygnet när respektive nyhet blev tillgänglig.
En intressant skillnad i informationskällan vid nyheten om 
Palme-mordet och den radioaktiva strålningen är att det var be
tydligt fler vid mordet, som fick sin första information via 
personlig kontakt (ca 30 % respektive 5 %). En stor andel som 
fick sin första information av en annan person (49 %) har tidigare 
noterats i samband med mordet på president Kennedy. Den lägre 
andel som fick sin första information om strålningen via per
sonlig kontakt jämfört med de båda morden torde i första hand 
avspegla en skillnad i vilken vikt man lägger vid nyheten. Ju 
stärre vikt man lägger vid en nyhet desto mer benägen torde man 
vara att personligen föra den vidare till anhöriga och vänner.
Om detta är riktigt har de båda morden upprört betydligt fler 
människor än den radioaktiva strålningen.
Nyheten om den förhöjda radioaktiva strålningen synes sammanfatt
ningsvis ha nått allmänheten i första hand via de kanaler, som 
kan ses som naturliga med beaktande av den tidpunkt, vid vilken 
nyheten blev känd för massmedia. Den begränsade andel som fick 
sin första information via personliga samtal indikerar att ny
heten inte bedömtdes som särskilt viktig när den korn. En sådan 
slutsats gäller dock riket som helhet. Sålunda torde förhållan
det varit annorlunda bland dem som bor nära Forsmark och som 
nåddes av nyheten i den fas då Forsmarks-reaktorn misstänktes 
för utsläppet.
§ästa_informationsväg
Knappt hälften (46 %) anser att de fått den bästa och utförli
gaste informationen om den radioaktiva strålningen via TV, me
dan en dryg femtedel (22 %) angett riksradion. 11 % uppgav 
morgontidningar medan 9 % svarade lokalradio. Sammanlagt erhöll 
alltså radion 31 %.
Som framhållits i avsnitt 5.1 är svaren något svårtolkade efter
som den bästa informationen inte behöver vara den utförligaste.
I den mån diskrepanser föreligger torde dock flertalet ha an
gett den kanal som vid en allmän och översiktlig bedömning an
setts bäst.
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Av de trovärdighetsbegrepp som diskuterades i avsnitt 1.2 kan 
bedömningen av "bästa och utförligaste" informationskanal inte 
direkt hänföras till något. Det torde dock ligga närmast be
greppet "trovärdighet". Den tekniska konstruktionen i mätnings- 
förfarandet påminner emellertid om det som brukar användas när 
man mäter förtroende, dvs att respondenterna bara får ange 
ett svar.
Eftersom trovärdighetsmätningar i regel inte brukar påvisa några 
betydande skillnader mellan TV och radio, sa är differensen 
mellan de båda etermedierna på frågan om bästa och utförligaste 
information (46 % för TV och 31 % för radio) värd att notera.
Det finns dock åtminstone tre skäl som talar för att inte över
värdera betydelsen av detta.
Ett är att undersökningar som mäter förhållanden om bästa och 
utförligaste informationskälla på exakt samma sätt som i före
liggande studie saknas. Direkta jämförelsen mellan bedömningar 
av massmedierna i olika sakfrågor går således inte att göra.
Ett annat skäl, som påpekats av Arvidson (1981) när det gäller 
den frågeteknik som används vid mätningar av förtroende, är 
att man bara fått ange ett svar. Denna egenhet hos mätmetoden 
kan göra att även små skillnader i uppfattningen om olika medier 
kan ge stora skillnader i svarsandelar.
Ett tredje skäl till att inte övervärdera betydelsen av att TV 
i föreliggande studie fått fler svar än radio när det gäller 
bästa och utförligaste information om den radioaktiva strål
ningen är att TV i de studier om förtroende, som beredskapsnämn- 
den gjorde 1981 - 1983 erhöll något större andelar än radio 
(43 % respektive 34 %). Resultaten i den aktuella undersökningen 
är således inte unika.
Oro_över_radioaktiva_utsläpp
Det är betydligt fler kvinnor än män som uppger att de kände oro 
över att radioaktivitet kommit ut (71 % respektive 41 %). Av 
dem som är oroliga är det på motsvarande sätt fler kvinnor än 
män, som uttrycker djup oro. Känslomässiga skillnader mellan 
könen i den här riktningen är inte ovanliga utan återfinns ofta 
i studier som belyser emotionella dimensioner. Skillnaden lig
ger i linje med samhällets könsmässiga stereotyper om att det i 
första hand är kvinnorna som känner och ger uttryck för emotio
nella reaktioner.
Det finns något fler medelålders (63 %) än yngre och äldre 
(ca 52 %) som uppger att de känner oro. En förklaring till denna 
skillnad skulle kunna vara att det i mellangruppen (30 - 49 år) 
finns förhållandevis många med små barn och att småbarnsföräld
rar antagligen känner större oro än vissa andra grupper.
Andelen som känner oro minskade från 1983 (52 %) till maj - juni 
1985 (44 %) för att sedan öka till maj 1986 (56 %), d v s omedel
bart efter kärnkraftolyckan. Ökningen mellan 1985 och 1986 gäller
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i första hand en ökning i andelar djupt oroade (från ca 6 % 
såväl 1983 och 1985 till 14 % 1986).
Det finns tyvärr ingå mätningar som genomfördes omedelbart före 
olyckan i Tjernobyl. Det kan därför inte med säkerhet sägas 
att det är Tjernoby1-reaktorns haveri som orsakat ökningen 
mellan maj 1985 och 1986. Det finns emellertid ingå påtagliga 
händelser inom "kärnkraftsområdet" som inträffat under den 
aktuella tiden, varför mycket talar för att det är olyckan i 
Tjernobyl som bidragit till den ökade andel som känner oro över 
radioaktiva utsläpp.
Det kan dock vara värt att notera att förändringarna mellan 
maj 1985 och 1986 inte är dramatiska utan begränsas till 
12 procentenheter, när det gäller oro (från 44 % till 56 %) och 
till 9 procentenheter, när det gäller mycket djup oro (från 5 % 
till 14 %) .
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